UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL - DDP

De acordo com o estabelecido na Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018 a Divisão de
Desenvolvimento de Pessoal torna público os rankings de Afastamento para técnicos-
administrativos das Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFERSA. É válido ressaltar, que
para a solicitação de qualquer um desses afastamentos, o servidor deverá apresentar cópia do
ranking com a sua devida classificação.

CENTRO DE ENGENHARIAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados nos laboratórios do Centro de
Engenharias.

Este Centro foi divido em duas subunidades, Administrativo e Laboratórios e Cargos
Especializados, em virtude da distinta natureza das atividades desenvolvidas pelos técnicos-
administrativos lotados nos Centros.

Obs. 01: Vale salientar que a servidora Cristiane Ribeiro, orginalmente classificada pelo Centro
em 3° lugar, foi reclassificada para a 1° posição, por estar cursando pós-graduação e ser a
servidora mais antiga inscrita no ranking, obedecendo ao estabelecido na alínea “d” do Art. 18
da Resolução supracitada.

Obs. 02: A servidora Andrezza Assiss também teve a sua classificação alterada da 5° para a 2°
posição do ranking, em virtude de estar cursando pós-graduação e ser a segunda servidora

HOMOLOGAÇÃO – RANKING PARA AFASTAMENTOS PARCIAIS E TOTAIS 2020 - TAE

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Centro de Engenharias – Laboratórios e cargos
Especializados
Carga horária total da unidade: 740h
Carga horária disponível para afastamento: 185h

1° Cristiane Ribeiro Lucas Amorim
2° Andrezza Assis Cruz Moura Barreto
3° Daianni Ariane da Costa Ferreira
4° Rudna Angélica Vieira do vale
5° Maria Deuzilene Oliveira do Nascimento

Administrativo – CE
Carga horária total da unidade: 180h
Carga horária disponível para afastamento: 45h

1° Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza

com maior tempo de exercício na UFERSA, dentre os inscritos no ranking, obedecendo ao
estabelecido na alínea “d” do Art. 18 da Resolução supracitada.

Obs. 03: A servidora Daianni Ariane foi reclassifacada da 1° para a 3° colocação, também em
virtude do seu tempo de exercício na UFERSA, obedecendo ao estabelecido na alínea “d” do
Art. 18 da Resolução supracitada.

Obs. 04: A servidora Rudna Angélica foi reclassificada da 2° para a 4° colocação, também em
virtude do seu tempo de exercício na UFERSA, obedecendo ao estabelecido na alínea “d” do
Art. 18 da Resolução supracitada.

Obs. 05: A servidora Maria Deuzilene foi reclassificada da 4° para a 5° colocação, por ainda não
estar cursando pós-graduação, em contraponto aos demais inscritos, obedecendo ao
estabelecido na alínea “d” do Art. 18 da Resolução supracitada.

Obs. 06: A servidora Karla Jane foi classificada em um ranking a parte, uma vez que esta
desempenha atividades administrativas.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos no Centro de Ciências Sociais Aplicadas
e Humanas - CCSAH.

Este Centro foi divido em duas subunidades, Administrativo e Laboratórios e Cargos
Especializados, em virtude da distinta natureza das atividades desenvolvidas pelos técnicos-
administrativos lotados nos Centros.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Administrativo - Centro de Ciências Sociais
Aplicadas e Humanas
Carga horária total da Unidade: 40h
Carga horária disponível para afastamento: 10h

1° Janaina Maria Silva Holanda

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE
2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Centro de Ciências Agrárias
– CCA.

Este Centro foi divido em três subunidades, Administrativo, e Laboratórios e Cargos
Especializados, e Hospital Veterinário, em virtude da distinta natureza das atividades
desenvolvidas pelos técnicos-administrativos lotados nos Centros.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
HOVET - CCA
Carga horária total da Unidade: 474h
Carga horária disponível para afastamento: 118,5h

1° Kilder Dantas Filgueira
2° Sheilla Alessandra Ferreira Fernandes

Administrativo – CCA
Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Leonardo Mickael do Vale Vasconcelos
2° Maria Verlangia Alves Peixoto

Laboratórios e cargos específicos – CCA
Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Maria Valdete da Costa
2° Antonia Vilma de Andrade Ferreira Amâncio

CAMPUS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – CCBS.

Este Centro foi divido em duas subunidades, Administrativo e Laboratórios.

CAMPUS CARAÚBAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Campus Caraúbas em 2020.

O Campus Caraúbas foi subdividido em Setores, de acordo com as atividades desenvolvidas
pelos técnicos-administrativos em cada um deles.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Centro de Engenharias – Laboratórios e cargos
Especializados
Carga horária total da unidade:
Carga horária disponível para afastamento:

1° Cristiane de Carvalo Ferreira Lima Moura
2° Darlan Dantas Alves de Araújo
3° Tatiana Fernanda Barbosa Barreto
4° Tiago da Silva Teófilo

Administrativo – CCBS
Carga horária total da unidade:
Carga horária disponível para afastamento:

1° Franceliza Monteiro da Silva Dantas

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Coordenação de Assuntos Estudantis de
Caraúbas
Carga horária total da Unidade: 160h
Carga horária disponível para afastamento: 40h

1° Anne Karoline Silva Félix

Biblioteca
Carga horária total da Unidade: 360h
Carga horária disponível para afastamento: 90h

1° Isadora Oliveira do Nascimento
2° Dalvanira Brito Rodrigues
3° Eliude Emanuelle Pinheiro de França Torres
4° Cristiano Morais da Silva

Obs. 01: Vale salientar que a servidora Dalvanira Brito Rodrigues, orginalmente classificada
pela Chefia imediata em 1° lugar, foi reclassificada para a 2° posição, por apenas possuir a
pretensão de cursar pós-graduação, enquanto a servidora Isadora Oliveira do Nascimento
assume a primeira colocação por já está matriculada em curso de Pós-graduação, obedecendo
ao estabelecido na alínea “d” do Art. 18 da Resolução supracitada.

CAMPUS PAU DOS FERROS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Campus Pau dos Ferros em
2020.

O Campus Pau dos Ferros foi subdividido em Setores, de acordo com as atividades
desenvolvidas pelos técnicos-administrativos em cada um deles.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Setor de Atendimento Multidisciplinar de Pau
dos Ferros
Carga horária total da Unidade: 200h
Carga horária disponível para afastamento: 50h

1° Thiago César Silva de Azevedo
2° Hortência Pessoa Rêgo Gomes
3° Luana dos Santos Nogueira

Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros –
Laboratórios e cargos especializados
Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Marcelo Nascimento de Morais Oliveira
2° Roniere Alves Moreira

Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros –
Secretaria Acadêmica
Carga horária total da Unidade: 180h
Carga horária disponível para afastamento: 45h

1° Julius Victorius Diógenes Paiva
2° Suellen Pereira de Moraes
3° Francisca Damiana de oliveira Dias
4° George Luis de Amorim Gomes
5° Rayanna Nayhara Oliveira do nascimento

Gestão de Pessoas
Carga horária total da Unidade: 70h
Carga horária disponível para afastamento: 17,5h

1° Laura Maria Araújo Mendes Pereira

Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para afastamento: 20h

1° Talita de Oliveira e Souza

Setor de Compras e Contratos
Carga horária total da Unidade: 120h
Carga horária disponível para afastamento: 30h

1° Francisco Tony Erick Germano

Setor de Contabilidade e Finanças
Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para afastamento: 20h

1° Carlos Victor Saraiva Lacerda

Gestão de Pessoas
Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para afastamento: 20h

1° Jeferson Santos Teixeira da Silva

Secretaria, Arquivo e Protocolo
Carga horária total da Unidade: 160h
Carga horária disponível para afastamento: 40h

1° Rosane Fernandes de Sousa Gurgel

Secretaria Administrativa de pau dos Ferros
Carga horária total da Unidade: 110h
Carga horária disponível para afastamento: 27,5h

1° Lázaro Rômulo de Souza

CAMPUS ANGICOS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Campus Angicos em 2020.

O Campus Angicos foi subdividido em Setores, de acordo com as atividades desenvolvidas
pelos técnicos-administrativos em cada um deles.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Setor de Assuntos Estudantis – Campus
Angicos
Carga horária total da Unidade: 120h
Carga horária disponível para afastamento: 30 h

1° Francisco Wilson Nogueira Holanda Junior
2° Fabrícia Dantas de Souza
3° Luiz Eduardo Moura Barbalho

Centro Multidisciplinar - Setor de Laboratórios
e cargos especializados – Campus Angicos
Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60 h

1° Magnus Kelly de Medeiros Lima

Centro Multidisciplinar - Setor de Laboratórios
de Engenharia Civil – Campus Angicos
Carga horária total da Unidade: 40h
Carga horária disponível para afastamento: 10 h

1° Adna Érica Melo de Sousa

Centro Multidisciplinar – Administrativo -
Campus Angicos
Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para afastamento: 20h

1° Francisco Cesar de Souza

Secretaria Geral – Campus Angicos
Carga horária total da Unidade: 160h
Carga horária disponível para afastamento: 40h

1° Camila de Souza Filgueira

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO
TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de Gestão de
Pessoas em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Divisão de Administração de Pessoal -
PROGEPE

1° Jocigleuson Alves de Oliveira
2° Roberto Carvalho de Oliveira Freitas Filho

Carga horária total da Unidade: 360h
Carga horária disponível para afastamento: 80h

3° Suzana Gorette de Oliveira Alves
4° Sebastião de Morais Junior

Divisão de Desenvolvimento de Pessoal -
PROGEPE
Carga horária total da Unidade: 200h
Carga horária disponível para afastamento: 50h

1° Ananayra Mirella Gois e Silva
2° Larisse Rafhaely da Silva Lopes

Divisão de Atenção a Saúde do Servidor -
PROGEPE
Carga horária total da Unidade: 300h
Carga horária disponível para afastamento: 75h

1° Rafael Fernandes de Queiroz Neto
2° Ariadne Najara Rodrigues dos Santos
3° Wilton Teixeira Celestino

Obs. 01: Vale salientar que o servidor Rafael Fernandes de Queiroz Neto, orginalmente
classificado pela Unidade Administrativa DASS em 3° lugar, foi reclassificada para a 1° posição,
por estar inscrito em processo seletivo de pós-graduação, e pelo curso pretendido resguardar
relação Direta com o seu Ambiente organizacional, em consonância com os Anexos II e III do
Decreto 5.824/2006. A alteração da classificação possuí fulcro na alínea “d” do Art. 18 da
Resolução supracitada.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós Graduação em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Administrativo -PROPPG
Carga horária total da Unidade: 440h
Carga horária disponível para afastamento: 110 h

1° Naeldson Expedito Alves da Silva

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de Graduações
em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
NEAD - PROGRAD
Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para afastamento: 20h

1° Ângelo Gustavo Mendes Costa

Central do aluno - PROGRAD
Carga horária total da Unidade: 330 horas
Carga horária disponível para afastamento: 82,5 h

1° Danielly Mendes Pereira

Gabinete - PROGRAD
Carga horária total da Unidade: 310 horas
Carga horária disponível para afastamento: 77,5 h

1° Francisco Varder Braga Junior

Pedagógico – PROGRAD
Carga horária total da Unidade: 240 horas
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Kézia Viana Gonçalves
2° Milena Paula Cabral de Oliveira
3° Maria de Lourdes Fernandes de Medeiros

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE
2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de
Planejamento em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Divisão de Convênios e Termos de Cooperação -
PROPLAN
Carga horária total da Unidade: 160h
Carga horária disponível para afastamento: 40 h

1° Ariscênia Kelly Nazareno
2° Brisa Kelly Oliveira Lopes Silva
3° José Allan de Sousa Borges Bessa

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE
2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de
Administração em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Divisão de Compras - PROAD
Carga horária total da Unidade: 440h
Carga horária disponível para afastamento: 110 h

1° Tarciara Magley da Fonseca Pereira
2° Alexandre Miranda Rocha
3° Arly Dayany Fernandes Lopes de Carvalho
4° Marcio Eider de Medeiros Silva
5° Célio Inácio Alves Lopes Júnior

Gabinete – PROAD
Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para afastamento: 60h

1° Iza Maria Pereira
2° Danyelle Terciane Medeiros

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-reitoria de Assuntos
Estudantis em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Setor de Esporte e Saúde - PROAE
Carga horária total da Unidade: 320h
Carga horária disponível para afastamento: 80h

1° Mayara Wenice Alves de Medeiros
2° Armando Gomes de Melo Júnior

Setor de Programas Sociais – PROAE
Carga horária total da Unidade: 160h
Carga horária disponível para afastamento: 40h

1° Patrícia Silva Rebouças de Araújo

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Superintendência de
infraestrutura em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Divisão de Manutenção e Serviços Gerais - SIN
Carga horária total da Unidade: 390h
Carga horária disponível para afastamento: 97,5h

1° Josimar Cardoso de Queiroz
2° Bruno Maia da Costa

Divisão de Planejamento e Obras – SIN 2019
Carga horária total da Unidade: 430h
Carga horária disponível para afastamento: 107,5h

1° Eriberto Carlos Mendes da Silva
2° Antonio Aldisio Carlos Junior
3° Francisco Solano de Lima Neto
4º Rita Ohana Soares
5º Nícolas Matheus da Fonseca Tinoco de Souza
Araújo

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO
RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Superintendência de
infraestrutura em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Carga horária total da Unidade: 1000h
Carga horária disponível para afastamento: 250h

1° Westerlanio Andrei de Souza Freitas
2° Fábio Ezequiel Azevedo Braga
3° Marcelo Carlos de Araújo

BIBLIOTECA ORLANDO TEIXEIRA - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2019

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Setor de Processamento Técnico– BOT 2019
Carga horária total da Unidade: 150h
Carga horária disponível para afastamento: 37,5h

1° Christiane Fernandes dos Santos

REITORIA - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2020

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a homologação do
Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Reitoria em 2020.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Gabinete da Reitoria
Carga horária total da Unidade: 220h
Carga horária disponível para afastamento: 55 h

1° Cibelle dos Santos Carlos Amorim
2° Ana beatriz de Medeiros Régis Ferreira

Ouvidoria
Carga horária total da Unidade: 80h

1° Maria Taynara Ferreira Bezerra
2° Antonio Wilton de Morais Junior

Carga horária disponível para afastamento: 20 h
Comissão Permanente de Processo Seletivo
Carga horária total da Unidade: 110 h
Carga horária disponível para afastamento: 27,5 h

1° Maria de Fátima Santos Oliveira Duarte

PROCURADORIA FEDERAL - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2020

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para afastamento: 20h

1° Priscilla Even Alves Braga

Rannah Munay Dantas da Silveira

Diretora da Divisão de desenvolvimento de Pessoal

Esaú Castro de Albuquerque Melo
Pró-reitor Adjunto de Gestão de Pessoas